solemnem devotionem reddamus: a novissimo ad primum; quia et nos a novissimis conamur ad prima.

7. *Petro iam sano praedicitur sua passio, cui infirmo fuerat praedicta negatio.*—Petro sancto primo apostolo Dominus ipse Iesus in Evangelio, quod modo cum legeretur, audivimus, passionem suam praenuntiavit dicens: *Cum esses iunior, cingebas te, et ibas quo velles; cum autem senex fueris factus, extendes manus tuas, et alter te cinget, et feret quo tu non vis.* Et ipse Evangelista consequenter exposuit nobis quid dictum fuerit: *Hoc autem, inquit, dicebat Dominus, significans qua morte clarificaturus erat Deum* (Io 21,18.19). Passionem eius, crucem eius praenuntiavit ei ipse Dominus Christus, sed iam amanti, non neganti. Utrumque enim tempus servavit in eo medicus: negavit infirmus, amavit sanus. Ostendit ei Dominus, eidem Petro ostendit Petrum, quando temeraria quadam fiducia promiserat pro Christo se esse moriturum, cum venisset Christus pro Petro moriturus. *Animam, inquit, tuam pro me ponis? Amen dico tibi; antequam gallus cantet, ter me negabis* (ib., 13,38). Sanabo te: sed prius est ut aeger agnoscas te. Ergo in illa negatione praedicta ostendit Dominus Petro Petrum; in illo autem amore ostendit Dominus Petro Christum. *Amas me, inquit? Amo. Pasce oves meas* (ib., 21,15-17). Hoc semel, hoc iterum, hoc tertio. Ter amor confessus est, ter timor damna-

Puesto que tenía amor, se le anuncia su pasión. En esto consiste el amor: en llegar a la pasión por el amor de Cristo.

8. Pero ¿qué significa lo otro, hermanos? ¿A quién no le intriga? *Otro, le dijo, te ceñirá y te llevará adonde no quieras.* Entonces, ¿no llegó Pedro voluntariamente a la gracia tan grande de la pasión? Mira a Pablo: *Estoy ya a punto de ser inmolado y se acerca el tiempo de mi partida.* Estas palabras dejan entrever a uno que se acerca lleno de gozo a la pasión. A Pedro, en cambio, se le dice: *Otro te ceñirá y te llevará adonde no quieras.* ¿Quiere Pablo y no quiere Pedro? Si bien lo entendemos, quiere Pablo y quiere Pedro y no quiere Pablo y no quiere Pedro. Mientras trato de explicar esto, tengo necesidad de vuestra atención. La muerte no puede ser amada, aunque pueda ser tolerada. En efecto, si se pudiera amar la muerte, ninguna hazaña habrían hecho quienes fueron a ella por la fe. Si los hubiéramos visto llenos de gozo en un banquete, ¿diríamos por eso que eran grandes y valerosos varones? Si los viéramos nadando en placeres, ¿alabaríamos en ellos la fortaleza o la paciencia? ¿Por qué? Si lo que hacían estaba privado de dolor y de molestias; si, al contrario, vivían en alegrías, placeres y deleites, ¿iban a ser por eso alabados como grandes, fuertes y rebosantes de paciencia? No es por eso por lo que alabamos a los mártires. Ellos fueron varones grandes, fuertes y heroicos. ¿Quieres saber que se trata de algo que ha de ser tolerado, pero no amado? Comienza examinando el nombre: hablamos de pasión. Todos, absolutamente todos los seres que tienen alma, no sólo los hombres, rehúyen y temen la muerte. Por eso son grandes los mártires, porque aceptaron con for-